
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CEP:

87.613.089/0001-40CNPJ: (55) 3551-3400

98500-000 - Tenente Portela

Telefone:
Praça Tenente Portela, 23 - CentroEndereço:

Nr.:   30/2022

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

DISPENSA DE LICITAÇÃO

79/2022

03/07/2022

Página: 1 / 2

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela Lei 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão
de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

05/07/2022
Dispensa de licitação
30/2022 - DL
79/2022

Contratação de empresa especializada para realização de pesquisa de avaliação
administrativa.

Participante: VISÃO PESQUISAS DE OPINIÃO EIRELE ME

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total

1 Pesquisa de campo através de visitas domiciliares abrangendo as áreas
urbana, rural e indígena com a coleta de ao menos 300 questionários com
questões relativas a avaliação administrativa (Pesquisa de Opinião). O
objetivo é mensurar os índices de satisfação da população em relação aos
serviços prestados pelo Governo, a fim de oferecer subsídios para corrigir
eventuais deficiências e levantar demandas da população. - Pesquisa de
campo através de visitas domiciliares abrangendo as áreas urbana, rural e
indígena com a coleta de ao menos 300 questionários com questões
relativas a avaliação administrativa (Pesquisa de Opinião). O objetivo é
mensurar os índices de satisfação da população em relação aos serviços
prestados pelo Governo, a fim de oferecer subsídios para corrigir eventuais
deficiências e levantar demandas da população. O questionário, a ser
elaborado posteriormente em conjunto com os técnicos da empresa,
abrangerá as áreas de Educação, de Infraestrutura Urbana, de Infraestrutura
Rural, de Agricultura e Meio Ambiente, de Assistência Social, de
Desenvolvimento Econômico, de atendimento ao cidadão nos setores de
Administração e Finanças  e de Saúde. Especificamente para este último
setor (Saúde) a pesquisa será complementada com a disponibilização de um
sistema digital de avaliação junto as cinco unidades (ESFs). Um
equipamento, devidamente identificado deverá disponibilizar um sistema de
fácil interação com a avaliação das ações e programas executados pela
Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento. O objetivo é identificar o
índice de satisfação da população em relação aos serviços prestados e os
atendimentos realizados nestes locais. A coleta de dados deverá ser
realizada, obrigatoriamente, por meio de aparelhos totens que utiliza
software/aplicativo exclusivo para a coleta das entrevistas, e que possibilite o
acompanhamento em tempo real das informações coletadas através de um
sistema de retaguarda próprio (website). Os totens deverão ser instalados
junto as unidades saúde e/ou demais locais públicos, conforme a demanda
do município. Relatório sintético geral e relatório analítico em formato de BI
(business intelligence) contendo cruzamentos interativos, análises técnica e
estatística das informações obtidas, com interpretação dos dados,
orientações e estratégias a serem implementadas para atingir os índices
desejados e aperfeiçoamento dos serviços prestados.

1,000 UN 11.950,00 11.950,00

Total do Participante: 11.950,00



Página: 2 / 2

Total Geral: 11.950,00

Secretaria de Administração/Planejando e Administrando
Bem

03.001.04.122.0003.2003.3.3.90.39.00 R$ 11.950,00

DotaçãoDescrição da Despesa Valor Estimado

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Assinatura do Responsável

05/07/2022Tenente Portela,

ROSEMAR ANTONIO SALA

Prefeito Municipal


